
REGISTRO GENERALE N. 1300 del 07/12/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 03/12/2021
PROPOSTA N. 1838 DEL 24/11/2021

OGGETTO: Servizio di connettività ed interoperabilità di base del CED e delle sedi periferiche, per la
durata di un anno, mediante M.E.P.A.. Prenotazione spesa.

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
  l'ente deve procedere all’affidamento del servizio di connettività ed interoperabilità di base

del CED comunale basato sulla tecnologia hipeway MPLS;
  tale tecnologia occorre venga mantenuta anche al fine di evitare di riprogettare l'architettura

della rete comunale;

Considerato  che il  valore  complessivo  stimato  per  la  fornitura  di  tale  servizio  di  connettività
quantificabile  in  un  importo  inferiore  a  40.000 euro  esclusi  gli  oneri  fiscali,  risultando  quindi
inferiore anche alla soglia di rilievo comunitario, e che pertanto si può procedere in conformità agli
art. n. agli art. 36 comma 2 lett. a) e  37 comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice
dei  Contratti  Pubblici)  cosi'  come  derogati  dal  D.L.  76/2020;

Dato atto che l'art. 1, comma 512 della l. 208/2015, cosi' come modificato dall'art. 1, comma 419
della  l.  232/2016  (Legge  di  Bilancio  per  l'anno  2017)  dispone  che:  “al  fine  di  garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita'
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le societa' inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione,  come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai  sensi
dell'articolo  1 della  legge 31 dicembre  2009, n.  196, provvedono ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili
presso gli stessi soggetti” e che tra le Convenzioni non risulta disciplinata la tipologia richiesta;

Appurata la presenza di tale tipologia di servizi nell’ambito delle categorie nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione così come strutturato.

Considerato che:
 l'articolo  192  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento  degli  enti  locali  che  prescrive  l'adozione  di  apposita  determinazione  a
contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalita' di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

 l'art.  32 del  D.Lgs 50/2016  prevede che  le  stazioni  appaltanti,  in  conformita'  ai  propri
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 07/12/2021



Accertato che , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio.

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art.  6  bis  della  legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge  anticorruzione  n.  190/2012.

Richiamati:
 la deliberazione dei Commissari  Prefettizi  con i poteri del C.C. n. 90 del 08/07/2021 di

approvazione del Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2021-2023;

 la deliberazione dei Commissari  Prefettizi  con i poteri del C.C. n. 91 del 08/07/2021 di
approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il D. lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l'art. 184;

 il  decreto  di  conferimento  n.  02 del  21.10.2021,  con il  quale  è  stato  dato  incarico  alla
sottoscritta,  tra  gli  altri,  della  Direzione  del  Settore  Affari  Generali/  Servizio  Sistemi
informativi.

Visti:
 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;

 la  presente  proposta  istruita  dal  responsabile  del  Sistema  Informativo  Comunale  e
responsabile del procedimento, avv. Pasqualino Mascaro. 

DETERMINA

  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di connettività, ed interoperabilità di base
del CED e delle sedi periferiche, per la durata di un anno (dal 30.03.2022 al 29.03.2023)

mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs
50/2016; 

  di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:                   
)a il  fine  che si  intende perseguire  con il  contratto  é  quello  di  garantire  il  servizio

connettività,  ed  interoperabilità  di  base  del  CED,  per  la  durata  di  un  anno  (dal
30.03.2022 al 29.03.2023);

)b il valore economico presunto è di euro 25.620,00 (di cui euro 21.000,00 per servizi
ed euro 4.620,00 per oneri IVA 22%), pertanto sotto la soglia la soglia dei 40.000,00
(150.000,00 a seguito della deroga i cui al D.L. 76/2020);

)c il  contratto  sarà  stipulato  secondo le  modalità  previste  dal  MePA e  si  intenderà
validamente perfezionato nel momento in cui il documento generato dal MePa verrà
restituito dall’appaltatore firmato digitalmente.

 ● di  prenotare  la spesa presunta complessiva di euro 25.620,00 (di cui euro 21.000,00 per
servizi ed euro 4.620,00 per oneri IVA 22%) così suddivisa:

a) euro 19.215,00  piano dei conti 1.03.02.05.999 (cap.1360) del bilancio 2022;
b) euro 6.405,00 piano dei conti 1.03.02.05.999  (cap. 1360) del bilancio 2023. 

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 07/12/2021



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1838 del 24/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 07/12/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1838 del 24/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 07/12/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6023

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA
attesta che in data  31/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 1300 con oggetto: Servizio di connettività ed interoperabilità di base del CED e delle sedi periferiche,
per la durata di un anno, mediante M.E.P.A.. Prenotazione spesa..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 31/12/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1300 del 07/12/2021


